
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1796/2022

Determ. n. 1534 del 29/11/2022

Oggetto: POLIZZA COMULATIVA VEICOLI A MOTORE/NATANTI (RC AUTO E LIBRO 
MATRICOLA) HDI POLIZZA N. 822044287. SINISTRO N. 1190122001281. ACCERTAMENTO DI  
ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:
 la  Delibera  n.  42  del  16.12.2021,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di 

aggiornamento al D.U.P. 2022-2024;
 la  Delibera  n.  43  del  16.12.2021,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di  

Previsione 2022-2024;
 il Provvedimento del Presidente n. 153 del 30.12.2021 n° 132, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) /Piano delle Performance 2022-2024. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna 
struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamata la Determinazione n. 1686 del 29.12.2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità della P.O.  
con responsabilità  di  direzione dell’Unità  organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” a  cui  compete  (tra 
l’altro) l’adozione dei relativi atti e provvedimenti inerenti i “Rapporti coi fornitori dell’Ente” e la gestione delle 

Determ. n. 1534 del 29/11/2022 pag. 1/3



attività assicurative dell'Ente; 

Viste le seguenti Determinazioni:
 n. 926 del 31.07.2020, con la quale veniva disposto l'affidamento dei servizi assicurativi per i danni da 

responsabilità civile verso terzi provocati dalla circolazione dei veicoli  di proprietà della Provincia  alla 
compagnia Amissima Assicurazioni S.p.A. (CIG 82772792B7), per il periodo 31.01.2021 – 31.01.2026, 
con polizza n. 822044287;

 n. 259 del 08.03.2022, con la quale si prendeva atto del cambio di denominazione societaria, a far data 
dal  14.02.2022,  della  compagnia  assicuratrice  aggiudicataria  della  sopra  citata  polizza  RCAuto  da 
Amissima Assicurazioni S.p.A. ad HDI Italia S.p.A. (Codice Fiscale n. 01677750158, immutato rispetto 
alla precedente denominazione), mantenendo invariate tutte le condizioni economiche e normative della 
polizza in corso;

Rilevato  che la  polizza  RCAuto  n.  822044287  prevede,  tra  le  garanzie  accessorie,  anche  la 
sostituzione dei cristalli in caso di danneggiamento fortuito dei vetri dei mezzi di proprietà dell’Ente. Ciò 
stante in data 30.09.2022 (prot. Prov. n. 29295) è stata chiesta l’attivazione di tale garanzia per l’autocarro 
di proprietà provinciale targato DC114TA per procedere alla riparazione, a spese della compagnia HDI Italia  
S.p.A., del parabrezza danneggiato da un sasso;

Dato  atto che la compagnia assicuratrice ha aperto il sinistro con il n. 1190122001281 e che, su 
indicazione della stessa compagnia, si è provveduto a far riparare il mezzo presso il centro di riparazioni vetri  
convenzionato “Belron Italia S.p.A.” (Carglass). Contestualmente la Provincia ha autorizzato la compagnia 
HDI Italia S.p.A. a liquidare l’imponibile del costo della riparazione direttamente alla società “Belron Italia  
S.p.A.”;

Rilevato che per tale riparazione la “Belron Italia S.p.A.” ha emesso alla Provincia di Piacenza la 
fattura n. VPA22-0000842 del 16.11.2022 per un importo complessivo di  673,00 (imponibile  551,64 +€ €  
IVA  121,36) €

Considerato  che per la Provincia di Piacenza la parte di IVA (  121,36) rappresenta un costo non€  
recuperabile e che pertanto la compagnia assicuratrice, come previsto dalla polizza RCAuto in essere, è 
tenuta  a  corrispondere  all’Ente  l’importo  dell’IVA  dovuto  per  la  riparazione  del  mezzo  in  parola,  per 
consentire a questo Ente di ottemperare all’obbligo disposto dalla disciplina sullo “split payment” prevista 
dall’art. 17 ter del DPR 633/72 (documentazione agli atti del 18.11.2022 prot. 34428);

Ritenuto,  per quanto sopra esposto al fine di ottemperare alle disposizioni di legge, che occorre ora 
provvedere:
 all’accertamento dell’importo di  121,36 a valere al capito di entrata n. 1741 “Rimborsi e recuperi”;€
 all’assunzione di un impegno di spesa di  121,36 a valere al capitolo di spesa n. 905 “Franchigie e€  

scoperti di polizza assicurativa”;

Acquisito il  visto  della  Responsabile  della  P.O.  “Gestione  delle  attività  finanziarie”,  alla  quale  è 
assegnato il capitolo n. 1741;

Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 il D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e successive integrazioni 
e modifiche,

 lo Statuto Provinciale;
 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata,

.1 di prendere atto  della  documentazione relativa al  sinistro RCAuto n.  1190122001281 occorso al 
veicolo targato DC114TA di proprietà della Provincia di Piacenza e coperto dalla polizza assicurativa 
n. 822044287 stipulata con “HDI Italia S.p.A.”;   

Determ. n. 1534 del 29/11/2022 pag. 2/3



.2 di prendere atto che “HDI Italia S.p.A.” dovrà versare alla Provincia di Piacenza la somma di € 
121,36,  a  seguito  dell’emissione  della  fattura  n.  VPA22-0000842  del  16.11.2022 per  consentire 
all’Ente di ottemperare all’obbligo disposto dalla disciplina “split payment” previsto dall’art. 17 ter del 
DPR 633/72;

.3 di accertare, pertanto, la somma di Euro 121,36, previa acquisizione del visto del responsabile del  
capitolo, Dott.ssa Stefania Cavanna, sul capitolo di entrata n. 1741 “Rimborsi e recuperi”:

Soggetto versante
N. CAP

Importo 
totale

Esigibilità 
2022

Esigibilità 
2023

Esigibilità 2024 o 
successiva

Piano Finanziario o V livello Entrata 
ricorrente

Debitore: HDI Italia  
S.p.A. (C.F. 

01677750158) 
Importo 

corrispondente 
all’importo IVA 

relativo alla fattura 
di riparazione del 
veicolo DC114TA 

1741  121,36€  121,36€ - - 3.05.02.03.005 NO

.4 di impegnare l’importo di   € 121,36 al capitolo 905 “Franchigie e scoperti di polizza assicurativa” 
per ottemperare all’obbligo disposto dalla disciplina “split payment” previsto dall’art. 17 ter del DPR 
633/72:

N. CAP Importo 
totale

Esigibilità 
2022

Esigibili
tà 2023

Esigibilità 
2024 o 

successiva

V livello COFOG COMP/FPV Vincolo

905
Versamento Iva “split 

payment “ relativa 
alla fattura n. VPA22-
0000842 del 16.11.22 

121,36 121,36 - - U.1.10.05.02.001 01.03 COMP NO

DA' ATTO
 che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  di  questa  Provincia, 

www.provincia.pc.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 14/03/2013, n° 33 (“Testo Unico della Trasparenza”);

 che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al 
sottoscritto titolare della P.O. “Provveditorato e Patrimonio”, conferito con il provvedimento richiamato in 
premessa, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento. 

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1534 del 29/11/2022 pag. 3/3

http://www.provincia.pc.it/


PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
P.O. “Gestione delle attività finanziarie”
Responsabile Dott.ssa Stefania Cavanna

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla  proposta  n.  1796/2022  ad  oggetto:  POLIZZA  COMULATIVA  VEICOLI  A 
MOTORE/NATANTI  (RC  AUTO  E  LIBRO  MATRICOLA)  HDI  POLIZZA  N.  822044287. 
SINISTRO N. 1190122001281. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA si 
esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo di entrata n. 1741.

Piacenza li, 28/11/2022 

(CAVANNA STEFANIA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1534 del 29/11/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1796/2022

Oggetto:  POLIZZA COMULATIVA VEICOLI A MOTORE/NATANTI (RC AUTO E LIBRO MATRICOLA) HDI 
POLIZZA N. 822044287. SINISTRO N. 1190122001281. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA. . 

ACCERTAMENTO: 2022 / 661
IMPEGNO: 2022 / 924

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1534 del 29/11/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  POLIZZA COMULATIVA VEICOLI A MOTORE/NATANTI (RC AUTO E LIBRO MATRICOLA) HDI 
POLIZZA N. 822044287. SINISTRO N. 1190122001281. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO 
DI SPESA. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


